ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:           /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 07 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-MTTW-BTT ngày 06/5/2025 của Ban Thường

trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức lấy ý kiến hệ thống Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

Căn cứ Công văn số 2061/UBND-NC ngày 06/5/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn tỉnh,

Ban Thường trực Ủy MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý

kiến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong việc tham gia xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc góp ý kiến, hoàn thiện dự thảo

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong

hệ thống MTTQ Việt Nam đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, tổ chức

thành viên, các tổ chức xã hội khác; các ý kiến đại diện trong giới nhân sĩ, trí

thức, luật gia, các dân tộc, các tôn giáo...

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai,

minh bạch; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm theo đúng phương

thức tổ chức và hoạt động của MTTQ Việt Nam.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận, trong

đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên; động viên các tầng lớp Nhân dân

tích cực tham gia góp ý kiến bằng các hình thức phù hợp.

- Tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan các ý kiến đóng góp của hệ thống

Mặt trận để phản ánh kịp thời đến Quốc hội và các cơ quan liên quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

 2

- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

- Nguyên lãnh đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh các thời kỳ.

- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

- Các Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các

huyện, thành phố.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, bao gồm bố cục,

nội dung và kỹ thuật trình bày.

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến, bao gồm:

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội,

Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh; Cổng thông tin điện tử của MTTQ Việt

Nam; Cổng thông tin điện tử của MTTQ Việt Nam tỉnh).

3. Hình thức lấy ý kiến

- Góp ý kiến trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) áp dụng cho tất cả

các đối tượng lấy ý kiến.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm (gọi chung là hội nghị).

- Góp ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của MTTQ Việt Nam tỉnh.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến bắt đầu từ ngày 08/5/2025 đến hết ngày 18/5/2025.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LẤY Ý KIẾN

1. Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, truyền thông rộng rãi bằng các

hình thức phù hợp trong quá trình tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết; định

hướng tư tưởng tạo sự đồng thuận, thống nhất cao với việc sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp; động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến vào dự thảo

Nghị quyết; xây dựng chuyên mục tiếp nhận ý kiến góp ý, phản ánh, đưa tin về quá

trình lấy ý kiến Nhân dân trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh, trên Fanpage Mặt trận Tuyên Quang (từ ngày 08/5/2025 đến khi Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 được Quốc hội thông qua).

2. Tiếp nhận góp ý kiến trực tiếp, bằng văn bản của các tập thể, cá nhân (bản

giấy, thư điện tử). Ý kiến góp ý gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật) theo địa chỉ: Số 65, phường Minh Xuân, thành

phố Tuyên Quang hoặc qua hộp thư điện tử: danchuphapluattq@gmail.com.

mailto:danchuphapluattq@gmail.com

 3

3. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết ở cấp tỉnh

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/5/2025.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; lãnh

đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh các thời kỳ; các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2024-2029; đại diện các tổ chức thành viên; các

Hội đồng tư vấn của Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng 1, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

4. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết

- Tổng hợp ý kiến góp ý gửi trực tiếp, ý kiến góp ý tại các hội nghị, báo cáo

tổng hợp của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

- Xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến của MTTQ Việt Nam tỉnh, gửi Ủy

ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước ngày 22/5/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phụ trách lĩnh vực dân

chủ, giám sát và phản biện xã hội chỉ đạo, điều hành việc chuẩn bị và tổ chức các

hoạt động lấy ý kiến; chỉ đạo xây dựng báo cáo tổng hợp lấy ý kiến của MTTQ

Việt Nam các cấp gửi Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam và cơ quan liên quan

theo quy định.

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật: Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế

hoạch; chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức - Văn phòng tham mưu tổ chức Hội nghị

lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết; tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến góp ý trực tiếp,

bằng văn bản của các tổ chức, cá nhân; tổng hợp xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý

kiến của MTTQ Việt Nam tỉnh, gửi Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước

ngày 22/5/2025.

- Giao Ban Tuyên giáo - Phong trào: Chủ trì, tham mưu tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, truyền thông trong quá trình tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị

quyết; xây dựng chuyên mục tiếp nhận ý kiến góp ý, phản ánh, đưa tin về quá

trình lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử

của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trên trang Fanpage Mặt trận Tuyên Quang.

- Giao Ban Tổ chức - Văn phòng: Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất,

kinh phí tổ chức Hội nghị lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch lấy

ý kiến vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên địa bàn; tăng cường tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi bằng các hình thức phù hợp trong quá trình tổ chức lấy ý

kiến; định hướng tư tưởng tạo sự đồng thuận, thống nhất cao với việc sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp; động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến

vào dự thảo Nghị quyết; phát huy vai trò và sự tham gia tích cực của các vị Ủy

viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các Ban tư vấn trong quá trình lấy ý kiến;

 4

đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam cấp xã

triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ.

Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết (thực

hiện theo Công văn số 831/MTTW-BTT ngày 06/5/2025 của Ban Thường trực Uỷ

ban Trung ương MTTQ Việt Nam gửi kèm) gửi về Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 18/5/2025.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết do ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác bảo đảm theo quy định của

pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống MTTQ Việt Nam

tỉnh Tuyên Quang đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. Đề nghị Ban

Thường trực Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố triển khai thực hiện đảm bảo

nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- BTT Uỷ ban TW MTTQ Việt Nam (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo);

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;

- BTT Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- Các tổ chức thành viên;

- BTT Uỷ ban MTTQ VN các huyện, TP (t/h);

- Các ban cơ quan Uỷ ban MTTQVN tỉnh (t/h);

- Các Hội đồng tư vấn của MTTQVN tỉnh;

- Ban biên tập website MTTQ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban DC-PL (N. Tuyên).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Hoàn

		2025-05-08T05:04:09+0700

		2025-05-08T17:07:42+0700

		2025-05-08T17:07:42+0700